
ÅRSBERETNING
FOR ISHØJ HANDICAPRÅD

2024

Ishøj Kommune



Som formand for handicaprådet er det en fornøjelse at følge den 
positive udvikling i samarbejdet mellem rådsmedlemmerne, der 
har været gennem de seneste år. 

Det afspejler sig især i den lydhørhed og tillid vi oplever organisa-
tioner og politiske udvalg imellem. Som et tydeligt eksempel kan 
jeg blandt andet nævne, at vi i fællesskab har fået vendt om på 
processen for høringer af kvalitetsstandarder, så de nu kommer i 
høring i rådene, før de bliver forelagt Social- og Sundheds-
udvalget.  

På den måde får vi en reel indflydelse.  

Jeg er stolt af det arbejde, vi laver i rådet, og ser det som en helt 
naturlig del af vores udvikling som råd at dele vores succeser med 
jer i kommunalbestyrelsen, i de forskellige forvaltninger og med 
borgere, som har en interesse i at følge med i vores arbejde. 

God læselyst 

Med venlig hilsen  
Formand for Ishøj Handicapråd 
Helle Nees 

I de forgange år har Handicaprådet arbejdet målrettet 
med at styrke dialogen og samarbejdet mellem kom-
munen, politikere og handicaporganisationer. Vi har 
oplevet en positiv bevægelse i samarbejdet mellem 
Handicaprådet og kommunens politiske udvalg. Proces-
serne er blevet vendt om, så dialogen nu i højere grad 
starter med rådet og organisationernes perspektiver. 
Dette har skabt en ægte interesse for de input, som 
handicaporganisationerne bringer til bordet.

Det har virkeligt været befordrende for rådets generel-
le virke, at det politiske niveau har kunnet trække på 
rådets ekspertise og erfaringer i de høringssvar, som 
rådet har leveret. Det giver os mulighed for at arbejde 
i samme retning, både i råd og de stående politiske 

udvalg, her især i Social- og Sundhedsudvalget. Dette 
er en vigtig udvikling, der styrker rådets rolle som en 
integreret del af kommunens beslutningsprocesser.

Denne beretning, som er den første af slagsen, giver 
et overblik over rådets sammensætning og et indblik i 
årets væsentligste aktiviteter, initiativer og de resulta-
ter, vi sammen har opnået. 

HANDICAPRÅDETS ARBEJDE



Handicaprådet følger den kommunale valgperiode, 
hvilket betyder, at medlemmer af handicaprådet 
udpeges hvert fjerde år efter et kommunalvalg. Det 
siddende handicapråd har været fungerende i tre år. 

Ishøj Handicapråd består af otte medlemmer ifølge 
Handicaprådets vedtægter 
Fire byrådsmedlemmer, som er indstillet af Danske 
Handicaporganisationer og fire medlemmer fra  
handicaporganisationer. Derudover er administrationen 
repræsenteret ved centerchef for Voksne og Velfærd og 
afdelingsleder for Det Sociale Udførerområde.

Handicaprådet vælger selv sit formandskab.

14. februar 

 • Høring vedrørende kvalitetsstandarder
 • Høring vedrørende ”Strategi for det sunde  
  børne- og ungeliv i Ishøj Kommune”
 • Besøg fra leder af hjemmesygeplejen, der 
  orienterer om medicindosering på klinikken

17. april  
 
 • Godkender forslag om specialiserede pleje-
  boliger med kommentar om at rådet ønsker  
  tilstrækkeligt personale. 
 • Høring politiske strategier på Social- og   
  Sundhedsudvalgets område
 • Høring kvalitetstandarder
 • Bestilling til administrationen om at undersøge  
  behovet for ekstra ressourcer og lokaliteter,  
  samt om Det Gule Hus fortsat skal være et   
  uvisiteret tilbud 
 

12. juni  
 
 •  Behandling af Borgerrådgiverens Rapport 2023
 • Høring vedr. revidering af kvalitets standarder i  
  Center for Voksne og Velfærd
 

21. august  
 
 • Temadrøftelse om borgere der falder uden for  
  og ikke formår at søge hjælp
 • Høring af budgetforslag for 2025-2028 
 • Indstilling af kandidater til Ishøjs Handicappris

9. oktober  

 • Drøftelse af mulige høringssvar på vegne af  
  Dansk Handicaporganisation til ”Rammeaftale  
  2025-2026 på det højt specialiserede social 
  område og specialundervisning”
 • Input til Handicaprådets årsberetning 2024
 • Planlægning af årshjul 2025

11. december  
 
 • Temadrøftelse om overgang fra barn til voksen  
  med besøg fra Center for Voksne og Velfærd og  
  Center for Børn og Forebyggelse

Orienteringer er ikke medtaget 
– se de fulde referater på Ishoj.dk

ORDINÆRE MØDER HOLDT I 2024: HANDICAPRÅDETS  
SAMMENSÆTNING

Medlemmer udpeget af Danske Handicaporganisationer (DH):   
Navn:        Organisation/parti
Helle Nees, formand     SIND
Helene Bendiksen     Dansk Blindesamfund
Mette Grentoft      LEV
Charlotte La Cour    Dansk Handicaporganisation 

Medlemmer af byråd og administration: 
Navn:        Organisation/parti
Kasper Bjering Søby Jensen, næstformand  Socialdemokratiet 
Annelise Madsen     Ishøj Demokraterne 
Erkan Yapici     Socialdemokratiet
Ole Beckmann Skourup    Venstre
Anne Kirstine Svanholt     Centerchef for Voksne og Velfærd (CVV)
Vicky Lund Hansen    Afdelingsleder for Det Sociale Udføreområde

Stedfortræder: 
Navn:        Organisation/parti
Karina Pultz      Dansk Handicaporganisation

Handicaprådet får sekretærbistand fra sekretariatet i Center for Voksne og Velfærd. 

Andre aktiviteter
Den 15. januar deltog Handicaprådet sammen med en 
række andre råd og udvalg i dialogmøde om arbejdet 
med Social-, Sundheds- og ældrestrategierne, som 
Center for Voksne og Velfærd udarbejder i forhold til at 
binde Byrådets vision 2035 - ”Fælles om mulighed-
ernes Ishøj” tættere sammen med praksis. 

Handicaprådet havde inviteret Social- og Sundheds-
udvalget til et fælles besøg på Demenscentret 
Pilehuset den 10. april. 

Den 29. maj deltager repræsentanter fra Handicap-
rådet til Byrådets Kickoff workshop om vision 2035 – 
Fælles om mulighedernes Ishøj.

Repræsentanter fra Handicaprådet deltog i årets frivil-
ligfest den 27. september, hvor handicapprisen gik til 
”Gå-venner” på Torsbo Plejehjem for deres vedholden-
de frivillige indsats overfor beboere med demens. 



Høringssvar og kvalitetsstandarder
Handicaprådet har haft en central rolle i forbindelse 
med høringssvar på kommunens kvalitetsstandarder. 
Dette arbejde er vigtigt, fordi det sikrer, at borgerper-
spektivet og erfaringerne fra handicaporganisationerne 
bliver en del af grundlaget for kommunens beslutnin-
ger. Høringssvarene bidrager med konkrete forslag til, 
hvordan standarderne kan forbedres bl.a. med hensyn 
til det kommunikative indhold, så det bliver mere mål-
rettet borgerne. 

Inddragelse i budgetprocessen
En del af Handicaprådets opgaveliste er at bidrage til 
kommunens budgetproces. Medlemmerne har bidraget 
med både faglig indsigt og personlige erfaringer, hvilket 
har skabt værdi for politikerne. Rådets input har hjulpet 
politikerne til at træffe beslutninger, der i højere grad 
er funderet i virkelighedens udfordringer og behov. Et 
konkret eksempel var tilbagemeldingen om, at bortfald 
af selvstændig hjernekoordinator i Ishøj var forbundet 
med stor risiko for, at målgruppen ikke ville få retmæs-
sig behandling. Et svar som politikkerne efterlevede 
ved ikke at gennemføre besparelsen. 

Denne form for direkte dialog understreger rådets 
betydning som en platform, hvor politikerne kan træde 
et skridt tilbage, lytte og forstå de komplekse problem-
stillinger, som borgere med handicap møder. 

Det styrker kvaliteten af de politiske beslutninger og 
skaber en fælles retning, som alle parter kan se sig 
selv i.

Besøg på Pilehuset
Handicaprådet gennemførte i år sammen med Social- 
og Sundhedsudvalget et inspirerende besøg på Pile-
huset, et plejehjem for demensramte borgere. Formålet 
med besøget var at få inspiration til velfærdstekno-
logiske løsninger, men endte med at blive meget mere. 

Pilehuset har en underjordisk by, hvor beboerne 
kommer i forbindelse med deres daglige gøremål, som 
at ’købe’ frokost, ordne vasketøj mv. Besøget gav ind-
sigt i de daglige rammer og de pædagogiske metoder, 
som de anvender i Pilehuset. En inspiration, der har 
spredt sig som ringe i vandet og givet idéer til for-
andringer på Ishøjs eget plejehjem, Kærbo-Torsbo. 

Dette er et eksempel på, hvordan Handicaprådets 
aktiviteter kan skabe konkrete forbindelser mellem 
teori og praksis.

Forældrerådet og børneområdet
Administrationen understøtter Forældrerådet, som er 
dannet af forældre til børn med særlige behov i Ishøj 
Kommune. Og selvom Forældrerådet ikke er et officielt 
organ, spiller det en væsentlig rolle i at sikre dialog 
mellem kommunen og familier med børn med særlige 
behov, og særligt også støtte til forældrene imellem. 

Handicaprådet samarbejder med forældrerådet, hvilket 
er med til at sikre, at børneområdet får større opmærk-
somhed i rådets arbejde. 

Tilgængelighedsgruppen
Tilgængelighed er et fast punkt på Handicaprådets 
dagsorden, og tilgængelighedsgruppen har været en 
vigtig drivkraft i dette arbejde. Gruppen sætter fokus på 
konkrete udfordringer og løsninger, som skaber værdi 
for borgere med handicap i deres hverdag.

Ved at have tilgængelighed som et fast tema, har vi 
sikret, at området konstant bliver udviklet og prioriteret 
i kommunens arbejde.

HØJDEPUNKTER I HANDICAPRÅDETS AKTIVITETER

Årets arbejde har vist, at Handicaprådet spiller en afgørende rolle 
som bindeled mellem kommunen, borgerne og politikerne. 

Medlemmernes store engagement og faglige indsigt har bidraget 
til at skabe bedre beslutninger og stærkere samarbejder. 2024 er 

også året, hvor vi har ansøgt om og er blevet udtaget til 
Peer-støtte projektet ”Vejen til hverdagslivet”.  Vi glæder os til at 

samarbejde og udvikle indsatsen med kommunen.

Vi ser frem til at fortsætte dette arbejde i det kommende år og til 
at styrke dialogen og samarbejdet yderligere for, at sikre de bedst 

mulige vilkår for borgere med handicap.




